
QUINTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156795

PORTARIA Nº 361, DE 15 DE SETEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, 
publicada no DOE. N° 31.487 de 20/08/2009.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral ao servidor abaixo 
relacionado, com percentual fixado em 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento da função, retroagindo 
seus efeitos a 02.08.2010.
Matrícula:5828350/ 2
Nome: PAULO ROBERTO CARVALHO DA SILVA
Cargo: ADMINISTRADOR
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156688

TORNAR SEM EFEITO – CONTRATOS DO
CREDENCIAMENTO Nº 002/2010

PUBLICADOS NO DOE Nº 31.749, De 10/09/2010
Contratos nº 153976, 153977, 154018, 154054, 
154183,154080,154108,154135.
Belém, 16 de Setembro de 2010.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156693

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/09/2010
Vigência: 13/09/2010 a 12/10/2010
Justificativa: CONCLUSÃO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.
Contrato: 17/2010
Contratado: PERFIL ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Pedreira, 286
CEP. 66083-180 - Belém/PA
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156824

PORTARIA: 515 DE 15.09
Objetivo: Participar da realização de direção de filmagem da 
Minisserie Miguel Miguel, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
68615094268/Roger Elarrat do Carmo (Colaborador Eventual) / 
4.5 diárias (Completa) / de 11/09/2010 a 15/09/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156819

PORTARIA: 514 DE 14.09
Objetivo: No transporte de servidor desta secretaria de cultura, 
para o referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541801422/Jenner Oliveira Ribeiro (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/09/2010 a 10/09/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

MATÉRIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156902

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N° 513 DE 14 DE SETEMBRO DE 2010

Tornar sem efeito as férias da servidora CERES LUCIANA 
ALVES DA SILVA, constante na Portaria Coletiva n° 495 de 
30.08.10, publicada no DOE n° 31744 de 02.09.10, no período 
de 01.09.10 a 30.09.10, referente ao período aquisitivo de 
01.03.09 a 28.02.10.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N° 502 DE 14 DE SETEMBRO DE 2010

Dias de Licença: 180 (cento e oitenta) dias
Servidora: Maria Martha Maciel Negrão Pantoja
Matricula: 55589690/2
Cargo: Secretária de Diretoria
Período: 19.08.10 a 14.02.11.

SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156985

SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados 
a suspensão do Pregão Eletrônico nº 004/2010 que seria aberta 
as propostas no dia 15/09/2010, às 09:00 hs, cujo objeto é a 
aquisição de Material de Iluminação Cênica, para readequação 
das especificações técnicas. Tendo a abertura das propostas 
remarcada para o dia 29/09/2010, às 09:00 hs.
Leia-se, publique-se, cumpra-se
Wanderléia da Silva Rodrigues
Pregoeira

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156894

Contrato: 7/2010
Objeto: contratação de empresa de especializada no serviço 
de engenharia civil para reforma dos banheiros do teatro 
Margarida Schivasappa da FCPTN.
Valor Total: 107.838,03
Data Assinatura: 08/09/2010
Vigência: 08/09/2010 a 23/10/2010
Convite: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    449051               0261000000          Estadual
Contratado: Global Construção e Incorporação Ltda
Endereço: Rod BR-316, 47
CEP. 67030-000 - Ananindeua/PA 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156984

Ato: S/N
Término Vínculo: 16/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ELBA MAIA SILVA (PROFESSORA) / 55586132-
2<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO N 
223/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157008
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 223/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na PORTARIA Nº 38/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31639 de 06/04/2010 o número da agência e conta 
corrente da EE Água Azul do Norte do município de Água Azul 
do Norte-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Sinivaldo 
Pereira Silva

Água Azul do 
Norte 569.780.572-15 54193518-2 EE Água Azul 

do Norte
040 - 

Banpará 38481-0

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de setembro de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156970

Ato: S/N
Término Vínculo: 30/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ELIANE DA COSTA LIMA (PROFESSORA) / 
57229013-1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO-GCAP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156863
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EM RELAÇÃO A ELIANE TENÓRIO DA SILVA, LOTADA NO 
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA, Nº. CONTRATO 5501/2010, 
FUNÇÃO DE PROFESSORA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 
31.701 DE 05/07/2010.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157080

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/09/2010
Vigência: 14/09/2010 a 12/11/2010
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 17/2010
Contratado: Serviços Total Ltda-ME
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 28
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157072

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/09/2010
Vigência: 14/09/2010 a 12/11/2010
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 14/2010
Contratado: Construtora Miranda Sobrinho Ltda
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, Bairro: Pedreira, 1429
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156908

Errata da Publicação Nº 156293
Contrato: 117/2010
Objeto: aquisição de equipamentos de informática
Valor Total: 5.198,00
Data Assinatura: 06/09/2010
Vigência: 06/09/2010 a 05/09/2011
Pregão Eletrônico: 12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12244125562160000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: Maribel Brito Santa Helena
Endereço: R Quinze de Janeiro, 481
CEP. 92010-300 - Canoas/RS 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157053

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 13/09/2010
Vigência: 14/09/2010 a 12/11/2010
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 49/2009
Contratado: Concrex Ltda EPP
Endereço: R Jorge Freire, Bairro: Estrela, 70
CEP. 68743-290 - Castanhal/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156628

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/09/2010
Vigência: 14/09/2010 a 12/11/2010
Justificativa: prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 23/2010
Contratado: Construtora Betel Com. e serviços Ltda EPP
Endereço: Cj Muiraquitã, Bairro: Interventoria, 51
CEP. 68010-130 - Santarém/PA
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão


